
ISPRA
,sriluro Superior. per la I'nnezronÈ
{: la Riccnì Anùie.trlc

AWISO PUBBLICO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

PER LA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA

sorrosocll.{ n. t? J/. r {. l w..a tAI sENSr DELL',ART. 36, C. 2, LETT. B

DEL D.LGS. N. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO SERVIZIO DI

ADEGUAMENTO, MANUTENZIONE ED ASSISTENZA ALLA GESTIONE

PER UN ANNO DI TRE STAZIONI DI MONITORAGGIO DELLA RETE

ONDAMETRICA NAZIONALE DELL'ISPRA

Il responsabile dell'Area per il monitoraggio dello stato fisico del mare e la climatologia

marina ing. Gabriele Nardone

Rende noto che questo Istituto dovrà acquisire il servizio di adeguamento, manutenzione ed

assistenza alla gestione per un anno di tre stazioni di monitoraggio della rete ondametrica nazionale

dell'ISPRA, ai sensi dell'art. 36, comma 2,lettera b) dei D. Lgs. n.5012016.

Il presente alwiso, che resterà pubblicato sul sito istituzionale per un periodo di 30 giomi, è

ftnalizzato alla ricezione di manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione di operatori

economici in possesso dei requisiti necessari, potenzialmente interessati alla partecipazione alla

procedura in oggetto.

L,Amministrazione rende noto che i1 numero minimo di operatori economici che saranno invitati

alla procedura è pari a cinque, se esistenti ed il numero massimo è pari a 10'

eualora in risposta al presente Awiso pervengano meno di cinque dichiarazioni di interesse o nei

casi in cui occo11a preservare la rotazione dei contraenti, o\ryero ove si ritenga di garantire una più

ampia partecipazione, 1'Amministrazione si riserva la facoltà di prowedere ad integrare l'elenco

degli operatori da invitare fino alla concorenza del numero di cinque, ne1 rispetto della previsione

di cui all'art. 36, comma 2, del D. Lgs. n.5012016.

Ne[ caso in cui siano pervenute manifestazioni di interesse oltre il numero massimo indicato, la

stazione appaltante procederà al sorteggio. In tale ultima ipotesi, la stazione appaltante rende

tempestivamente noto, mediante pubblicazione sul proprio sito, la data e il luogo di espletamento

del sorteggio.

L,Amministrazione sì riserva la facoltà di interrompere in qualsiasi momento owero di sospendere,

modificare o annullare, in tutto o in parte, il presente procedimento o di non dare seguito alla

selezione per l'affidamento di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna

pretesa.

1) STAZIONEAPPALTANTE

ISPRA CENTRO NAZIONALE PER LA CARATTERIZZAZIONE AMBIENTALE E

PROTEZIONE DELLA FASCIA COSTIERA, LA CLIMATOLOGIA MARINA

L'OCEANOGRAFIA OPERATIVA

Posta elettronica certificata: protocollo.ispra@ispra.legalmail.it

PROCEDIMENTO AGP GAR

LA
E



ISPRA
lsrirlllo Superiorc pÈr la t'roteziinc
d lr Ri«rrcÌ anhiè rrlè

Responsabile del Procedimento Ing. Gabriele Nardone

2) OGGETTO DELL'APPALTO

Oggetto dell'appalto è il servizio di adeguamento, manutenzione ed assistenza alla gestione per un

anno di tre stazioni di monitoraggio della rete ondametrica nazionale dell'ISPRA, meglio di seguito

specificato.

L'appalto ha per oggetto l'affidamento del servizio di manutenzione ed assistenza alla gestione di
tre stazioni di misura della rete RON dell'ISPRA e del relativo sistema di acquisizione e

concentrazione dei dati; con il presente appalto I'ISPRA intende sperimentare nuove soluzioni

tecnologiche per l'ammodemamento della rete RON su un numero limitato di stazioni,

specificatamente per la componente di trasmissione dati, per procedere con successivo appalto - che

terrà conto degli esiti della sperimentazione - all'aggiomamento tecnologico delle apparecchiature

delf intera rete. In particolare, il Fomitore dovrà presentare una proposta progettuale di dettaglio

coerente con i requisiti prestazionali del capitolato speciale d'appaito nella quale dovranno essere

illustrate le soluzioni tecniche e tecnologiche, le fomiture, i servizi, le prestazioni e le tempistiche di
rcalizzazione delle attività offerte. Qualora ritenuto funzionale all'esecuzione dei servizi di
manutenzione, è nelle possibilità dell'operatore economico prevedere nella propria offerta tecnica la

sostituzione preventiva di alcune componenti delle stazioni di monitoraggio, senza costi e oneri

aggiuntivi per l'lSPRA. Il servizio di manutenzione dovrà prevedere prestazioni di manutenzione

straordinaria iniziale delle apparecchiature comprensiva dell'installazione a mare di tre stazioni ed il
servizio di manutenzione correttiva ed integrativa del sistema di monitoraggio nonché l'assistenza

alla gestione della rete per la durata di dodici mesi dalla decorrenza del contratto.

Per la fomiture di componenti assimilabili a PC fissi o portatili, dowanno essere rispettati i Criteri

Ambientali Minimi (CAM) per fomiture di attrezzature elettriche ed eletkoniche d'ufficio previsti

dai paragrafi 4.2 e 5.2 del Decreto 13 dicembre 2013 (G.U. n'13 del i7 gennaio 2014).

3) DURATA E LUOGO DI ESECUZIONE DELL'APPALTO

La prestazione oggetto di appalto avrà decorrenza dalla data del verbale di inizio attività, firmato in
contradditorio dalle parti e avrà la durata di dodici mesi.

I1 luogo di esecuzione della prestazione è l'intero territorio nazionale.

4) IMPORTO STIMATO DEL CONTRATTO

L'importo stimato per la realizzaziore del servizio/fomitura è di € 207.400,00 (euro
duecentosettemilaquattrocento/00), oltre all' IVA.

5) REQUISITI DI PARTECIPAZIONE E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE

Saranno ammessi a partecipare alla successiva procedura ad evidenza pubblica, segrralata con i1

presente arwiso, i soggetti di cui all'art. 45 del D. Lgs. n. 50/2016, in possesso dei seguenti requisiti:

I

I

PROCEDIMENTO AGP GAR



b.

c.

ISPRA
lstirnlr) Srìperiolr per la l'mt€zione
c l" Ri(crc, Anbicn!,lo

di ordine generale di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, ovvero non trovarsi in alcuna delle

condizioni ostative in materia di impedimenti a stipulare con la Pubblica Amministrazione;

di idoneità professionale ai sensi dell'articolo 83 comma 3 del D. Lgs. n. 5012016:- essere iscritti

al Registro delle Imprese della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel

registro per l'artigianato o presso i competenti ordini professionali;

di capacità lecnica-organizzativa, ai sensi dell'art. 83, comma 1 lett. c) e comma 6 del D. Lgs.

n. 5012016, attestata attraverso la rcalizzazione nel triennio antecedente la data dell'invito alla

procedura negoziata di servizi analoghi a quelli oggetto della documentazione ufficiale di gara

non inferiore alf importo presunto dell'appalto, in ragione della entità e specificità dello stesso,

ossia € 207.400,00 (euro duecentosettemilaquattrocento/00). In tale importo deve rientrare la

realizzazione nello stesso periodo di servizi analoghi con gli importi minimi che di seguito si

specificano:

Tipologia servizio Importo per servizi analoghi

Servizi di riparazione e manutenzione di apparecchiature

di misurazione
€ 90.700,00

Strumenti e apparecchiature per topografia, idrografia,

oceanografla e idrologia
€ 48.000,00

Servizi di manutenzione boe € 41.500,00

Servizi di manutenzione di attrezzabxe pet

telecomunicazioni
€ 27 .200,00

Il possesso del requisito di capacità tecnica organizzativa dovrà essere comprovato attraverso

l'elenco delle principali fomiture e servizi analoghi a quelli oggetto dell'appalto, pari almeno

all'importo posto a base di gara secondo la suddivisione sopra riportata, prestati negli ultimi tre
anni con indicazione degli importi, delle date e dei destinatari;

d. di capacità economica-finanziaria ai sensi dell'art. 83, comma 1 lett. b) e comma 4 del D. Lgs.

n. 5012016, attestata dalla realizzazione, nell'ultimo esercizio disponibile, di un fatturato

globale d'impresa non inferiore, in ragione della entità e specificità dello stesso, al seguente

importo: € 300.000,00 (euro trecentomila/0O) da comprovare attraverso le risultanza dell'ultimo
bilancio d'esercizio approvato.

Il possesso dei requisiti sarà attestato dal legale rappresentante o da un procuratore ai sensi e per gli

effetti di cui al D.P.R. n. 44512000.

L'operatore economico potrà soddisfare la richiesta relativa al possesso dei requisiti di carattere

economico, finanziario, tecnico e professionale di cui alle lettere c) e d) sopramenzionate,

awalendosi delle capacità di altri soggetti, ai sensi dell'art. 89 del D. Lgs. t. 5012016

(awalimento).

I]I

pPr id F)roiFzlorrF

PROCEDIMENTO AGP GAR



TSPRA
lslilùro Snl)eriore per In Protezionè
c !a Ri&nar Ambièrìlrle

L'affidamento al.verrà secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ar sensr

dell'art. 95 del D. Lgs. n. 5012016, con lettera di invito rivolta ad almeno cinque operatori, se

sussistono aspiranti idonei.

Le modalità di presentazione dell'offerta e della correlata documentazione amministrativa saranno

precisate nella lettera di invito a presentare un'offerta.

6) MODALITA'E TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI
INTERESSE

I soggetti interessati potranno inviare la propria manifestazione di interesse, utilizzando l'apposito
modulo (Ailegato A) debitamente compilato in tutte le sue parti e sottoscritto dal legale

rappresentante della Società o da un procuratore. Alf istanza dowà essere allegata copia di un

documento di identità in corso di validità e, in ipotesi di procura, copia della procura generale o

speciale di conferimento dei poteri di rappresentanza.

Le dichiarazioni di interesse dovranno pervenire entro e non oltre 30 giomi dalla data di
pubblicazione del presente awiso sul sito istituzionale Ispra sezione Amministrazione

Trasparente - via PEC al seguente indirìzzo protocollo.ispra@isora.lesalmail.it, avendo cura di
inserire nell'oggetto della e-mail la seguente dicitura: *MAIIIFESTAZIONE DI INTERESSE
servizio/fornitura per la procedura n. Ai ln.).Vt.irÈ c.a. ing. Gabriele Nardone presso il
Servizio Appalti e contratti pubblici"; farà fede la riceruta di consegna del sistema PEC.

L'Amministrazione non assume alcuna responsabilità circa ritardi doluti a disservizi del client di
posta certificata.

Le candidature prive di sottoscrizione o copia fotostatica del documento di riconoscimento, così

come quelle pervenute successivamente alla data e all'ora sopra specificate, non saranno tenute in
considerazione.

7) INFORMAZIONI

Il presente al'viso è fnalizzato all'acquisizione della mera manifestazione di interesse da parte degli
operatori interessati a un eventuale e successivo invito alla procedura negoziata. Gli interessati sono

tenuti ad inviare il solo modello A debitamente compilato e sottoscritto secondo le indicazioni del
precedente paragrafo, con esclusione di ogri altro tipo di documentazione, quale, a mero titolo
esemplifi cativo: preventivi, offerte, materiale pubblicitario.

II presente avviso ha carattere ricognitivo e, come tale, non impegna I'istituto a dare seguito
alle attività di cui all'oggetto medesimo.

Per ogni ulteriore informazione, gli interessati possono contattare il Servizio Appalti e Contratti
Pubblici via mail all' indirizzo: gare@isprambiente.it

/, ^"f\

i

pPr 1é Proie,zione

PROCEDIMENTO AGP GAR



ISPRA
lsti[rto Supcriorr pcl la Protezione
e h nicersa Ambicnt le

pPr l€ ProtPzio.le

8) TRATTAMENTODEIDATI

I dati fomiti verrarìno trattati, nel rispetto del decreto legislativo n. 19612003, esclusivamente per le

finalità coruresse all'espletamento degli adempimenti conseguorti al presente awiso.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

PROCEDIMENTO AGP GAR



ISPRA
Isrituro Superiore pcr la Pmtezione
c lì Ricftr 

^.nrhiènirlè

ALLEGATO A

Spett. ISPRA
PEC: protocollo.ispra@ispra.legalmail.it

c.a. ................. - RUP

DICIIIARAZIONE DI INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO/FORNITURA

Ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. r't.44512000

illla sottoscritto/a........ .. ....... ..

nalo/a a ............. i\ ....1..../...... C.F. ..............
residente a ............................. CAP ...............via.....

in qualità di ................. dell'impresa

con la presente manifesta interesse a partecipare alla procedura di selezione in oggetto.

A tal fine:

DICIIIARA

1. che i dati generali dell'impresa sono i seguenti:

denominazione/ragione sociale

c.F................ P.I. ...............

telefono ..........PEC

con

Via

e-mail

2. di esercitare un'attività inerente l'oggetto dell'appalto;

3. che il titolare o il direttore tecnico, (se si trattd di impresa individuale); un socio o il direttore

tecnico, (se si tratta di società in nome collettivo); i soci accomandatari o il direttore tecnico,
(se si tratta di società in accomandita semplice); i membri del consiglio di amministrazione cui

sia stata conferita la legale rappresentanza, compresi gli institori e i procuratori generali, i
membri degli organi con poteri di direzione o di vigilanza, i soggetti muniti di poteri di
rappresentanza, di direzione o di controllo (collegio sindacale o di revisori, ai sensi dell'art.
2477 del codice civile, comitato per il controllo sulla gestione, consiglio di gestione e consiglio

di sorveglianza, cfr. Comunicato del Presidente dell'ANAC 811112017), il direttore tecnico o il

PROCEDIMENTO AGP GAR



TSPRA
lsrhoto Suferiorè pÈr ìa Pmtèzione
c !r Rircrc, AnìIlic.lrle

socio unico penona fisica, o!"vero il socio di magglorarza in caso di società con meno di
quattro soci, (se si tatta di altro tipo di società o consorzio); i soggetti cessati dalla carica

nell'anno antecedente la data di presentazione dell'offerta, (qualora l'impresa non dimostri che

vi sia stata completa ed effettiva dissociazione della condotta penalmente sanzionata); sono t

sigg.:

srg

residente in

nato a

via

canca dal al (solo per i cessoti)

- sig _ nato a

residente in vla

canca dal al 6010 per i cessati)

slg

residente in
nato a
via

il

canca 2,1 6olo per i cessati)

l.

(aggiungere ulterio ri campi laddove necessario)

di non trovarsi in alcuna delle condizioni ostative di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/20i6 in
materia di impedimenti a stipulare con la Pubblica Amministrazione;

(eventuale) di aver maturato il seguente fatturato medio negli ultimi .. ... esercizi frnanziai;

(eventuale) di avere i seguenti elementi a conferma della capacità tecnica - organizzativa'.

3. di essere informato che i dati fomiti verranno trattati, nel rispetto del D. Lgs. n. 19612003,

esclusivamente per le finalità connesse all'espletamento degli adempimenti conseguenti

all'al,rriso di cui all'oggetto.

(luogo), (data)

dal

4.

2.

PROCEDIMENTO AGP GAR

(timbro e.firma del legale rappresentante)



ISPRA
Lrtituao Superiffe per la Prote?iode
e la Ricerc, Ambimt lc

per ld ProtÉzlonÈ

ALLEGATI:
N.B Alla suddetta dichiarazione deve essere allegata copia fotostatica del documento di identità del

soggetto lirmatario in corso di validità (Carta d'Identità o documento equipollente ai sensi dell'35,

comma 2, del DPR n. 44512000).

PROCEDIMENTO AGP GAR


